国开招函〔2021〕14 号

国家开放大学各分部、学院：

2021 年秋季学期，国家开放大学面向学历教育注册入学新生发

放电子学生证，具体事宜通知如下：

一、试点范围

本次试点面向国家开放大学办学体系，凡 2021 年秋季学期入学

的学历教育新生均可从网上自助获取。

二、发放方式与途径

2021 年秋季学期电子学生证发放分为移动端和电脑端两种方

式，学生可根据情况自由选择、自助获取。

移动端获取方式：学生通过“国家开放大学招生”微信公众号

（微信号：OUCZBZSB）“报读服务”栏目中“新生服务”功能，

输入身份证号和验证码自行下载、保存及使用。

电脑端获取方式：参加 2021 年秋季“一网一平台”试点学生登

录“一网一平台”（http://one.ouchn.cn）网站，通过“个人信息”

中“电子学生证”功能，自行查阅、下载、保存及使用。非试点学

生登录“国开学习网”（http://www.ouchn.cn/）网站，通过“学生

空间”中“学籍”栏目的“电子学生证”功能，自行查阅、下载、

2

保存及使用。

三、效力与验证

电子学生证为统一嵌入电子签章的 PDF 文件，与纸质版学生证

具有同等效力。2021 秋季学期，学校不再发放纸质版学生证。

通过微信扫描电子学生证中的二维码，可获取学生在校基本信

息。未来，通过学校指定 APP 扫描电子学生证中的二维码，可实现

身份核验、学习情况查询等功能。

总部为电子学生证提供在线防伪验证，登录“国家开放大学阳

光招生服务平台”（http://sun.zs.ouchn.edu.cn/），在线验证真伪。

各级单位也可以通过此方式验证电子学生证的真伪。

电子学生证为国家开放大学颁发的具备正式效力的学生证件，

请各级单位对学生做好解释、说明工作。各分部（学院）须根据总

部安排，及时通知并组织学生下载电子学生证，做好支持服务工作。

四、联系方式

（一）总部招生办公室

联 系 人：杨力、鲍赟力

联系方式：010-57519566、57519567

电子邮箱：zhaoshb@ouchn.edu.cn

（二）总部信息化部

联 系 人：孙丙仁

联系方式：010-57519535

电子邮箱：sunbingren@ouchn.edu.cn

（三）技术支持

联 系 人：杨智勇

3

联系方式：010-57519670

电子邮箱：yangzhiyong@ouchn.edu.cn

                               国家开放大学

 2021 年 11 月 2 日

		www.bjca.org.cn
	2021-11-02T15:54:41+0800
	BJ
	ePolicy